
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: FABRIZIO BONI
Settore : SETTORE LAVORI PUBBLICI - ASSETTO DEL

TERRITORIO - PROTEZIONE CIVILE
Servizio : Protezione Civile e Vigilanza Edilizia

 
 

Numero Data

2392 30-10-2024
 
 
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI
DEGLI ARTICOLI 148 DEL D. LGS. 42/2024 E 151, 152, E 153 DELLA
L.R.T. 65/2014. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVIO PUBBLICO E
CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI
CANDIDATI.

 
 
 
Proposta n.  2565 del 30-10-2024
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
FABRIZIO BONI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 2392 del 30-10-2024

1/4



 
 IL DIRIGENTE 

Premesso che:

-         Il D. Lgs n° 42 del 22/01/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” prevede, al comma 1
dell’art. 148, che "le Regioni promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle
Commissioni per il Paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia
paesaggistica, ai sensi dell'art.14 comma 6”;

-         la Regione Toscana, ai sensi dell’art. 151 della L.R. 65/2014 “Norme per il governo del territorio”
può delegare l’esercizio della funzione autorizzatoria, ai sensi deli articoli 146, 153 e 154 del “Codice
dei beni culturali e del paesaggio” di cui al d. Lgs. 42/2024, ai comuni singoli e associati per il
territorio di competenza;

-          che il comma 2 dell’art. 152 della L.R. 65/2014 “Norme per il governo del territorio” prevede che
nell’ambito del procedimento per il rilascio dell’autorizzazione Paesaggistica, i Comuni si avvalgono
della Commissione Comunale del Paesaggio;

-          che il comma 2 dell’art. 153 della L.R. 65/2014 “Norme per il governo del territorio” stabilisce che
Commissione Comunale del Paesaggio sia composta da tre membri, scelti tra esperti in materia
paesaggistica ed ambientale, nominati attraverso bandi e valutazione comparativa delle candidature
ammissibili; 

Ritenuto necessario avviare la procedura per l’individuazione di tre professionisti idonei a rivestire il
ruolo di membro della Commissione Comunale per il Paesaggio, mediante una selezione ad evidenza
pubblica per curricula; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento Edilizio la Commissione Comunale per il
Paesaggio è composta da tre membri nominati dal Consiglio Comunale con una durata di cinque anni; 

Ritenuto di procedere secondo le seguenti modalità e criteri: 

-          predisposizione di un avviso pubblico con indicazione dei requisiti di ammissione, termini, modalità
di presentazione delle domande e condizioni essenziali richieste nello svolgimento dell’incarico,
secondo lo schema dell’allegato “A”, comprensivo del modello di domanda di candidatura di cui
all’allegato “B”;

-         dare ampia diffusione e pubblicità all’avviso pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio
Informatico, sul sito istituzionale dell’ente, trasmissione agli ordini professionali delle Province di
Massa – Carrara, Lucca e Pisa e all’Università degli studi di Firenze e Pisa;

-         predisposizione dei criteri e punteggi per la valutazione comparativa come meglio riportato
nell’allegato “C”;

-         garantire la presenza di professionalità differenziata tra i membri della Commissione stabilendo che
verranno selezionati i nominativi del candidato che avrà ottenuto il punteggio migliore dell’area
disciplinaria “architettura/ingegneria” e il migliore candidato dell’area disciplinaria “agro-forestale/
geologica”, il terzo candidato verrà selezionato tra il migliore di entrambe dell’aree disciplinari, al fine
di garantire l’interdisciplinità della stessa commissione;

 Dato atto che ai membri della Commissione Comunale per il Paesaggio verrà corrisposto un gettone di
presenza, a titolo di rimborso forfettario per la partecipazione alle sedute, il quale non potrà superare il
tetto massimo fissato per i consiglieri comunale eletti nello stesso territorio;

 Visti :

Determinazione n. 2392 del 30-10-2024

2/4



-        lo schema di avviso pubblico con il quale l’amministrazione comunale rende noto la volontà di
procedere alla selezione allegato “A”;

-        lo schema di domanda di candidatura per l’incarico di membro della Commissione Comunale per il
Paesaggio allegato “B”;

-         lo schema dei criteri e punteggi per la valutazione comparativa allegato “C”;                                      

Visti gli art.li 151, 152 e 153 della Legge regionale Toscana n. 65/2014 e s.m.i.;

 Visto l’art. 148 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, approvato con il Decreto Legislativo 22
gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.;

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Edilizio;

 Visto l’art. 107 del D.lgs 267/2000; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n° 39 del 08.06.2023 con il quale il sottoscritto è stato designato
Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Assetto del Territorio, Protezione Civile; 

Attestando l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190”; 

 Su proposta del responsabile del servizio, Arch. Fabio Zoppi; 

Dato atto che nei confronti del responsabile dell'istruttoria e del responsabile del procedimento non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis delle legge n.241/1990.

  

DETERMINA

  

·        di procedere per le motivazioni e secondo le modalità espresse in premesse al rinnovo dei membri
della Commissione Comunale per il Paesaggio mediante la formazione di un elenco di professionisti da
cui attingere a seguito di valutazione comparativa; 

·        di approvare lo schema di avviso pubblico allegato “A”, lo schema di domanda di candidatura
allegato “B” e lo schema dei criteri e punteggi per la valutazione comparativa allegato “C”, quali parti
integranti e sostanziali del presente atto; 

·        di procedere alla pubblicità all’avviso pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio
Informatico, sul sito istituzionale dell’ente, trasmissione agli ordini professionali delle Province di Massa
– Carrara, Lucca e Pisa e all’Università degli studi di Firenze e Pisa; 

·        di procedere con successive determinazione alla nomina di una commissione interna per la
valutazione delle domande di  candidati pervenute e a provvedere ad impegnare la somma necessaria a
liquidare i componenti della Commissione Comunale per il Paesaggio; 

·        di procedere con successiva deliberazione di Consiglio Comunale alla selezione dei tre membri e
alla conseguenza nomina della Commissione Comunale per il Paesaggio;

 

DISPONE 

che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi del D.Lgs.n.33/2013, nel rispetto del principio

Determinazione n. 2392 del 30-10-2024

3/4



di trasparenza.  

 

              
IL DIRIGENTE 

 Arch. Fabrizio Boni

 

Determinazione n. 2392 del 30-10-2024

4/4


